
8. Klappova máslovka. 

8. Klappova máslovka. 
Zraje koncem srpna a počátkem září. 

Americká hruška. nadprostřední velikosti i 
velká, až 500 g těžká, tvaru poněkud táhlejšího, 
u stopky nepatrně prohnutá, a tupě zakončená. 
Větší plody bývají ploše zhrbolené, ke kalichu 
zlu-unatělé. Průměrně jsou asi 11 cm dlouhé, 8 
cm i.iroké. 

Kalich jest pootevřený, umístěný v malé, po 
okraji hrbolaté jamce, nebo na temeni mezi 
drobnými hrbolky. 

Stopka dřevnatá, silná, do malé jamky vtla
čená, často i hrbolem na stranu přimáčknutá . 

Slupka jest hladká, v plné zralosti krásně 
žlutá, b ceJveným líčkelll, které tvoří smyté 
skvrn1, teél<.y a také žíhy. Tečky jsou roztrou
ŠE-ny po celém povrchu a jsou ruzně zbarveny; 
místy jest stříknuta rez, někdy i větší rezavé 
skvrny. 

Duí.nina jest bělavá, vonná, jemná a hojně 
Uavnat<i, 'ýbomé chuti. 
Jádřinec jest plnoosý, obklopený jemnou 

zrninou, komory jsou velké. 
češe se asi v polovině srpna, uzrává v druhé 

r ol<wici srpna. Sklízí se před úplným dozráním, 
dlouho ponechaná na stromě měkne, moučnatí 
a ztrácí na chuti; jinak po sčesání dosti brzy od 
jádřince hniličí. Vydrží 2-3 týdny. 

Stromy mají zdravý vzrust, tvoří široce je
hlancovitou korunu, větve se však pod tíhou 
plodu sklánějí. Hodí se k výsadbě domácích i 
polních sadů. Pro zákrsky a větší tvary se dobře 
hodí. Na kdoulí sice roste, ale s podložkou oby
čejně špatně srůstá a ráda se odlamuje, proto 
pro živné lepší pudy používá se mezišlechtěnf, 
pro špatné šlechtí se na pláně. Ploditi počíná 
později, rodí pravidelně, obstojně. Pro malé 
tvary se méně hodí; aby bezpečně rodila, jest 
nutno řez omeziti na nejnutnější. 
Půda střední jakosti ji postačí. polohy snáší 

i vyšší, chráněné. 
Kvete pozdě. Jest dobrým opylovačem. 
~patné vlastnosti: V suchých a nevhodných 

půdách krní, špičky výhomi usýchají, plody 
předčasně opadávají, Nepravidelná úrodnost. 
Upotřebení: Pro trh sklízí se za zelena, do

pravu snáší dobře, jest to velice hodnotná ob
chodní hruška. 

Synonyma: Klappova americká, Kl. miláček, 
Královna, Clapp's Liebling, Favorite de Clapp. 

17 
VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




